
 

Ordinanza n° 314 del 12/12/2025         pag.1 di 

4 

                

      CITTA’ DI ANZIO 
 ---------------•---------------- 

 

 

        
 

 

6 AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE 

CIVILE 

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 

N° 314 DEL 12/12/2025   
 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del Servizio 

 6 AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE  
 

Vista 
 

la necessità di tutelare la vivibilità, la sicurezza stradale e la qualità dell’aria nel centro urbano,  
anche in funzione dell’incremento del traffico veicolare; 

 
Considerata 

 
l’esigenza emersa da parte della cittadinanza e degli operatori economici per una maggiore 
 fruibilità pedonale delle aree centrali nella fascia oraria 06.00 – 20.00; 

 
Vista 

 
La Deliberazione di Giunta Municipale n. 225 del 11.12.2025; 
  
 

Ritenuto 
 

Che si rende necessario ed urgente garantire l’incolumità e la sicurezza pubblica al fine di ridurre il 
pericolo per i numerosi pedoni che frequentano Via XX Settembre e Via Adua, disciplinando la 
circolazione stradale con l’istituzione di una ZTL; 
 

Ritenuto 
 

OGGETTO: ORDINANZA PER ISTITUZIONE ZTL IN VIA 

XX SETTEMBRE (TRATTO COMPRESO TRA VIA ALDO 

MORO E VIA G. MAZZINI) ED IN VIA ADUA DAL 13 

DICEMBRE 2025 AL 1 MARZO 2026 



 

Ordinanza n° 314 del 12/12/2025         pag.2 di 

4 

Di dover meglio disciplinare, ai sensi del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n. 285, la 
regolamentazione della sosta e del transito veicolare nelle strade cittadine; 
 

Visto 
 
il D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 e successive modifiche e integrazioni; 
 
 

Ravvisata 
 

la propria competenza in base a quanto previsto dal titolo IV - Capo III - Art. 107 del D.Lgs 
18.08.2000 n. 267 (Testo Unico in materia di Ordinamento degli Enti Locali);  
 

 
Ritenuto 

opportuno istituire, per il periodo compreso tra il 13 dicembre 2025 e il 1° marzo 2026, dalle ore 06.00 
alle ore 20.00, una Zona a Traffico Limitato (ZTL) in via XX Settembre (tratto compreso tra via Aldo Moro 
e via Giuseppe Mazzini) e in via Adua (nel tratto compreso tra via Baccarini evia XX Settembre), al fine di 
promuovere la mobilità sostenibile, ridurre l’inquinamento e valorizzare 
il tessuto commerciale e turistico locale; 
 

ORDINA 
 

• Che TUTTI I GIORNI, dal 13 DICEMBRE 2025 al 1 MARZO 2026, dalle ore 06.00 alle ore 

20.00, sia istituita una Z.T.L.  con la chiusura al traffico veicolare,  divieto di sosta e 

rimozione forzata, ambo i lati e divieto di transito dei veicoli, mediante l’apposizione di 

segnaletica stradale idonea e ben visibile come da Regolamento di Esecuzione, nelle 

seguenti strade cittadine: 

 

• Via XX Settembre (tratto compreso tra l’intersezione con Via A. Moro e Via Mazzini); 

• Via Adua; 

 
Fanno ECCEZIONE, e quindi possono transitare e sostare, le seguenti categorie di veicoli o di 
utenti: 
 
1.la Polizia Locale, i veicoli delle Forze Armate, dell'ASL e degli Organi di Polizia in servizio, dei Vigili 
del Fuoco, dei Servizi di Soccorso in stato di emergenza e della Protezione Civile in servizio e 
autoveicoli ad uso speciale adibiti alla rimozione forzata di veicoli;  
2.veicoli utilizzati per il trasporto di portatori di handicap documentati da certificazione; 
3.veicoli delle aziende e degli enti di servizio pubblico in pronto intervento dei quali sia dimostrata 
la funzione e la destinazione ad interventi tecnico-operativi indilazionabili; 
4.veicoli utilizzati per il trasporto di persone sottoposte a terapie od esami indispensabili in grado 
di esibire relativa certificazione medica o prenotazione. Per il tragitto percorso senza la persona 
che deve essere sottoposta a terapia od esami indispensabili è necessario esibire copia della 
certificazione medica o della prenotazione, nonché dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
(autodichiarazione), nella quale il conducente dichiari il percorso e l'orario; 
 



 

Ordinanza n° 314 del 12/12/2025         pag.3 di 

4 

5.veicoli utilizzati da medici in visita domiciliare e/o ambulatoriale con medico a bordo e con 
tessera dell'Ordine professionale; veicoli utilizzati da medici e operatori sanitari in turno di 
reperibilità nell'orario del blocco; veicoli utilizzati da infermieri e ostetriche in visita domiciliare e/o 
ambulatoriale, con il titolare a bordo e con dichiarazione dei rispettivi Collegi Professionali 
attestante la libera professione; 
6.veicoli utilizzati per la realizzazione delle iniziative promosse dal Comune di Anzio forniti di 
apposita documentazione rilasciata dai Settori competenti o di contrassegni rilasciati 
dall'organizzazione; 
7.veicoli utilizzati nell'organizzazione dei lavori per le quali sono state precedentemente rilasciate 
autorizzazioni per l'occupazione di suolo pubblico, forniti di apposita documentazione rilasciata dai 
Settori competenti; 
8.veicoli della Protezione Civile; 
9.incaricati dei servizi di pompe funebri e furgoni per consegna feretri; 
10. i veicoli autorizzati eccezionalmente e preventivamente dal Comando di P.L. 
11. i veicoli adibiti al carico e lo scarico delle merci  per massimo 30 minuti; 
12. ai residenti nelle vie interessate dalla ZTL per il solo accesso ai propri immobili (esclusa la 
sosta). 

 
DISPONE 

 
Altresì che:  
1. in caso venisse ritenuto necessario od opportuno, il Comando di Polizia, ai fini della tutela della 
sicurezza e/o della fluidità della circolazione potrà consentire deroghe ai citati provvedimenti di 
viabilità, oltre che adottarne ed attuarne di ulteriori a limitazione della circolazione stradale. In 
particolare potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e adottare diverse 
regolazioni dei flussi veicolari rispetto a quanto sopra indicato, compreso ulteriori provvedimenti 
di chiusura al traffico veicolare nelle vie limitrofe, se del caso, posizionando idonea segnaletica 
temporanea; 
2.gli Organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono incaricati della 
esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte. 
 

RENDE NOTO 
 
1. che la presente ordinanza non esime dagli obblighi imposti dal T.U. delle Leggi di P.S. e da quelli 
richiamati da tutti gli obblighi in materia di collaudi delle strutture e degli impianti eventualmente 
allestiti e a quant'altro imposto dalla circolare del Ministero degli Interni n. n°11001/1/110/(10) 
del 18 Luglio 2018, nonché dalla normativa in vigore. 
2. gli Organi di Polizia Stradale e tutti quelli a cui spetti sono incaricati dell'esecuzione del presente 
provvedimento e di segnalare a questo Ufficio eventuali incidenti che si verificassero;  
3. contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
del LAZIO, entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio ovvero, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione all'albo pretorio; 
4. ai sensi della legge 241/90, il responsabile del procedimento è il Vice Comm. Dott. Gianluca 
CHIOMINTO. 
 
La trasmissione della presente Ordinanza: 
Al Sindaco; 
Al Commissariato della Polizia di Stato; 
Al Comando Stazione Carabinieri; 
Al Responsabile del Servizio 118 del locale Nosocomio ; 
Al Comando dei Vigili del Fuoco; 
Alla Guardia di Finanza; 



 

Ordinanza n° 314 del 12/12/2025         pag.4 di 

4 

All’Albo Pretorio e l’affissione; 
All’Ufficio Assicurazioni, Ricorsi e Contenzioso; 
 
A chiunque spetti è fatto obbligo di osservare e fare osservare la presente Ordinanza. 
 
 
 

 

 Responsabile del Servizio 

 D'APRANO LUIGI / InfoCamere S.C.p.A. 

 


